05

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        DEPUTADO FEDERAL LUCIANO VIEIRA

COMISSÃO de ESPORTE

REQUERIMENTO AUDIENCIA PUBLICA  Nº     , DE 2023.

(Do Sr. Luciano Vieira )

Requer  que  sejam  convidadas  as
pessoas  abaixo  relacionadas  para
esclarecer  informações  sobre  a
manipulação  de  jogos  de  futebol  e
impacto sobre os sites de jogos online.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam convidados abaixo os seguintes senhores.

1)André Gelfi, executivo da Betsson no Brasil
2)Sr. Rodrigo Alves, presidente da Associação

Brasileira de Apostas Esportivas (Abaesp)
3) André Feldman, presidente da Associação Nacional

de Jogos e Loterias (ANJL)
4)Sr. Rafael Cunha, embaixador da Marca Betino
5)Srs. Douglas Rodrigues, Geilson Rodrigues e Rodrigo

Lima, sócios da Betano.
6)Sr. Ernildo Junior Farias, sócio proprietário da Pixbet
7)Sr.  Matheus  Favato,  Vice-Presidente  de  marketing

do Rei do Pitaco.

*C
D2

33
94

06
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233940642000

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
11

:0
5:

55
.9

30
 -

CE
SP

O

JUSTIFICAÇÃO

Precisamos  saber  como  se  pode  criar  uma  legislação  restritiva  para

impedir que os sites do exterior continuem manipulando esses resultados de

jogos de futebol, e que em última instância influenciam em muitos sites de

apostas online. Uma das principais casas de apostas do mundo é a Bet365,

que  é  de  propriedade  da  britânica  Denise  Coates,  fundada  em  2000,  e

movimenta US$85 bilhões, anualmente.

O  Brasil  foi  considerado  o  país  com  mais  jogos  suspeitos  de

manipulação no mundo em 2022,  segundo vários  noticiários  recentemente.

Empresa  especializada  em  integridade  competitiva  e  monitoramento  de

apostas identificou mais de 150 partidas duvidosas no Brasil no ano passado.,

mas não sabemos quais empresas sediadas fora do País tiveram participação

nesses delitos e como isso pode ser associado com sites de apostas online.

Vem  sendo  noticiado  também  que  a  Associação  ANJL  de  sites  de

apostas  enviará  proposta  ao  Governo  para  regulamentar  o  pagamento  de

impostos  e  regras  para  publicidade,  logo,  é  necessários  os  devidos

esclarecimentos por parte do Governo Federal.

Uma  das  maiores  casas  de  apostas  do  mundo,  a  empresa  sueca

Betsson, é uma das poucas que tem CNPJ também no Brasil. Segundo essa

empresa, o problema não é somente a cobrança do imposto em si, mas o fato

de que essa retenção na fonte não é feita pelas casas de apostas online que

não tem CNPJ no Brasil e, portanto, não seguem as leis brasileiras.

O setor quer regulamentar as apostas esportivas por decreto, já que a

matéria  foi  aprovada  pelo  Congresso  e  só  depende  de  regulamentação,

entretanto, segundo esse setor, a minuta da proposta de regulamentação está

com a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN. Assim, é necessário

questionar o Governo Federal quando será editada uma medida para regular

esse mercado.

Diante  do  exposto,  solicitamos  aos  Nobres  Pares  a  aprovação  deste

Requerimento.

                            Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

*C
D2

33
94

06
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233940642000

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
11

:0
5:

55
.9

30
 -

CE
SP

O

                                            Deputado LUCIANO VIEIRA

*C
D2

33
94

06
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233940642000

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
11

:0
5:

55
.9

30
 -

CE
SP

O

	DEPUTADO FEDERAL LUCIANO VIEIRA
	(Do Sr. Luciano Vieira )